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som det ærede Medlem, der nys satte sig,sagde,
have gjennemgaaet to Krige med alle deres

«Besværligheder og en stor Pengekrise, uden at

deres Eredit har været rolket. Dette er et

slaaende Exempel paa, hvad man kan vente af
Sparekasser, naar man, hvad Fleertallet ikke

har tilføiet, lader Justitsministeriet afgjøre,
hvor Sikkerheden er fyldestgjørende. —- Jeg
maa et Øieblik gaae tilbage til Ereditsorenin-
gerne, idet jeg før glemte at gjøre opmærksom

paa, at naar man til det, jeg fremhævede om

dem, vilde sige, at mine Bemærkninger maaskee
kunde gjælde for Ereditforeningen af Grund-
eiere i de danske Østister, men ikke ogsaa for
Fyens og Jyllands Ereditforeninger, maa jeg
dertil svare, at det for Jyllands Vedkom-

mende viser sig, at hvor man allermeest træn-

ger til Udlaan, nemlig ved Agerbruget, er

det en stor Fordeel at have en Ereditforening,
og, saavidt vides, har der ikke været forbundet
noget Tab dermed. Ligeledes kan man, vistnok
med fuld Sikkerhed sige, at Fyens Ereditfor-
ening for sit Vedkommende har afgivet den»

samme Sikkerhed, som Østisternes og—den jydskei
Eredilforening for deres. Endelig skal jeg medi
Hensyn til Anbringelse af Midlerne i Eredit-s
foreningsobligationer bemærke, at naar man

seer, at- f. Ex. Finantsernes Reservefond for
en stor Deel anbringes i saadanne let reali-

sableObligationer, ligesom ogsaa andre Fonds,
som skulle have Summer til øieblikkelig Dis-

position, betjene sig af det Slags Papirer, tør

man vel sige, at Erediten i Landet er saa væ-

sentlig paa Ereditforeningernes Side, at man

ikke kan betvivle, at de Umyndiges Midler jo
ville være fuldt betryggede ved at anbringes i

saadanne. — Den ærede Ordfører for Fleer-
tallet har gjennem Motiveringen af dettes For-
slag bemærket, at der ved den af ·Mindretallet
foreslaaede Ordning vil, naar Ministeriet skal
approbere de Sparekasser, hvori Midlerne maa

anbringes, blive givet Fortrin til et ringe
Antal af disse Kasser, hvilket vil vække Mis-

tillid til de andre rundt omkring iLandet. Jeg
skal dertil svare, at naar man gjennemgaaer de

i Norge i Tidsrummet 1855——59 udkomne
Love —- som det vil erindres, ndkom Overfor-
mynderiloven først i 1857 —- vil man finde,-
at der er givet kongelig Confirmation paa ca.«

1150——170 nye Sparebanker, og hvorfor? Fordi
man, før Overformynderiloven udkom, har ventet,
o«g efterat den er udkommen har fundet denne For-
ventning opfyldt, at Sparebankerneskulde blive

benyttede til de Umyndiges Midler. Det hedder
i den nævnteLov—af 1857 — og det ærede Medlem

,for Maribo Amts Iste Valgkreds (Juel) har
i§l2 i sit Forslag optaget en lignende Bestem-

melse —— at de Umyndiges Midler kunne au-

bringes i Sparebankerne, naar Sorenskriveren
og Værgen, og jeg troer een Autoritet til,
blive enige derom, saaledes at der altsaa i saa
Tilfælde ikke er Noget i Veien for, at salle de

Umyndiges Eontanter blive indsatte i Spare-
bankerne. Følgen af denne Bestemmelse har
som sagt været, at Sparebanker i saa stort
Omfang have søgt kongelig Confirmation, og
der er ingen Tvivl om,, at der nu i Norge

fskeer Jndsaetning af Umyndiges Midler i disse
IBanker; skjøndt jeg ikke veed, i hvor stort Om-

"fang. Det har imidlertid ikke viist sig, at dette

lUdvalg af enkelte Sparebanker har kastetnogen-
somhelst Skygge paa de andre, ligesom jeg og-
saa skal gjøre opmærksom paa, at vi, skjøndt i

mindre Maalestok, have havt noget Lignende for
vort Vedkommende. Vi have nemlig havt den

Bestemmelse, at naar der til Overformynderiet
indkom Summer under 100 Rd. for Mynd-
lingers Vedkommende, som allerede havde Eien-
domme eller Capitaler under Overformynde-
riets Bestyrelse, kunde disse mindre Summer

indsættes i Sparekasser, der vare approberede
afJustitsministeren. Vi have altsaa havtnoget
Tilsvarende til, hvad Mindretallet her har fore-
slaaet, men det har heller ikke hos os viist sig,
at det Fortrin, som derved har været givet
enkelte Sparekasser, har kastet den mindste
Skygge over de andre. Man vilmaaskee ind-

vende, at det her gjaldt om mindre Summer;
ja ganske vist, men Principet er der.

Der er endnu et Punkt i de Bemærknin-
ger, som den ærede Ordfører for Udvalgets
Fleertal har gjort til MindretalletsForslag
som jeg ikke kan lade gaae npaatalt hen, da

det ærede Medlem, som har ført Ordet paa
Mindretallets Vegne, ikke har fremhævet det.

Man har nemlig sagt, at det efter vort For-
slag egentlig vilde være Bankerne og Spare-
kasserne, der bleve Bestyrere af de Umyndiges


